
Kokmateriāli Palmu eļļa Liellopu gaļa Soja

NEPCon Resursu krātuve: palīglīdzekļi likumības 
pārbaužu veikšanai

Autumn 2017

Funded by the LIFE programme of the European Union and UK Aid from the UK government. The European Commission 
support for the production of this publication does not constitute endorsement of the contents which reflects the views 
only of the authors, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the information 
contained therein. This material has been funded by UK aid from the UK government; however the views expressed do 
not necessarily reflect the UK government’s official policies.



Saturs

• Riska novērtējumi 

• Palīglīdzekļi likumības pārbaužu sistēmas īstenošanai

• Palīglīdzekļi, kas attiecas uz konkrētām valstīm 

• Citas vadlīnijas 



Pieejama kopš 2017. gada augusta … versija 1.0

www.nepcon.org/sourcinghub



Atkal! Vai mums patiesi vajadzīga 

vēl viena 

informācijas  platforma...



Šī ir citāda…



Viss, kas nepieciešams likumības pārbaudēm, vienviet

IZVĒLIETIES
izstrādājumu 

veidu

1

PARĀDĪSIES
iepirkuma riska pārskata

karte,
tajā

IZVĒLIETIES
valsti sīkākai aplūkošanai

2

APLŪKOJIET
detalizētu informāciju par 

risku valsti

(piem., risku, kas saistīts 
ar dažādiem meža 

materiāliem)

3

IEPAZĪSTIET
vadlīniju kopumu 

par valsti un 
likumības pārbaužu 
palīglīdzekļiem, kas 

palīdzēs mazināt 
risku

4

http://beta.nepcon.org/sourcinghub


Vairāk nekā 100 bezmaksas kokmateriālu 
likumības palīglīdzekļu

Pilnīgs kokmateriālu likumības riska 
novērtējums visām 62 valstīm 

Pārskats par attiecināmiem tiesību 
aktiem valstī; atrodams  Attiecināmu 
tiesību aktu sarakstā 

Riska mazināšanas vadlīnijas, kas palīdzēs 
apzināt dažāda veida risku piegādes ķēdē 
un darbības, kas tādēļ piegādes ķēdē 
jāveic
Documentācijas vadlīnijas palīdzēs 
noskaidrot, kādi dokumenti jāpieprasa no 
piegādātājiem, kā tie izskatās un kā 
pārbaudāms to īstums 

Vadlīnijas, kas attiecas uz 
konkrētām valstīm

Likumības pārbaužu palīglīdzekļi

• Piegādātājiem domāta vēstule

• Likumības pārbaužu vadlīnijas

• Piegādātāju pārvaldības veidne

• Riska kontrolsaraksts

• Politikas dokumenta veidne

• Piegādātāju informācijas veidne

• u.c.  



Riska novērtējumi... 

Krātuves kodols



Pārskats par valsti

Pārskats par nozarēm

Informācijas kopojums

Valstī pieejamo avotu 
veidi - palīdzēs 
noskaidrot likumīgi 
iegūtu kokmateriālu 
avotus valstī   

Svarīgākie dokumenti, 
kas var norādīt, ka 
attiecīgajā valstī 
kokmateriāli iegūti 
likumīgi 

Pārskats par riskam 
pakļautām koku 
sugām - palīdzēs 
mazināt dažāda veida 
risku piegādes ķēdē  

Riska novērtējums

Kopsavilkums par 
svarīgākajiem riska veidiem, 
kas piemīt piegādes ķēdēm 
kādā valstī 

Likumīgas 
mežizstrādes 

tiesības

Nodokļi un 
nodevas

Mežizstrādes
process

Tirdzniecība un 
transports

Trešo pušu tiesības Izsekojamība

Skaidri norādījumi, kā mazināms risks, kas konstatēts 
noteiktā valstī 

Riska 
mazināšana

Visaptverošas riska mazināšanas vadlīnijas un
dokumentācijas vadlīnijas  



Riska novērtējumi - izstrādes process

IZSTRĀDĀTA
riska novērtējuma struktūra 

noteiktiem materiāliem, 
piem.,  noteiktas 

(apakš)kategorijas

VEIKTS
riska novērtējums

un

NOVĒRTĒTS
risks katrai apakškategorijai

APLĒSTS 
riska indekss katrai valstij,

atainots ar

KRĀSU KODĒJUMU
kartē

Visaptverošs...



Riska novērtējumu informācijas avoti 

Praktiska pieredze un ziņojumi 

- gan mūsu organizācijas, gan citu

Ieinteresēto 
pušu aptauja

Ekspertu 
līdzdalība 

Valsts iestāžu 
ziņojumi par 

atbilstību 

Tiesībsargājošu iestāžu 
un tiesu dokumentācija

Valstu statistikas pārskati 

Sertifikācijas auditu 
publiski pieejamie 

kopsavilkumi 

Transparency International
novērtētais korupcijas uztveres 
indekss 

ES FLEGT programma

Chatham House – nelikumīga 
mežizstrāde

ELDIS valstu profili pa reģioniem 

Meža likumības savienība 

INTERPOL

Pasaules Bankas WGI

AVOTI

Dažādi 
avoti



Kā noteikt - zems vai noteikts risks?

www.nepcon.orgTrūkumi, kas
• ir pagaidu
• nav tipiski vai 

sistemātiski
• ir ar ierobežotu 

ietekmi
• tiek efektīvi 

kontrolēti, 
izmantojot 
pārraudzību un 
izveidojot sekmīgas 
un lietderīgas valsts 
struktūras

Trūkumi, kas
• skar plašu apvidu, vai rada smagas sekas, vai 

piemīt ilgu laiku
• norāda uz tiesiskas sistēmas trūkumu vai 

sabrukumu
• pēc konstatēšanas nav novērsti vai pienācīgi 

risināti
• tieši vai netieši būtiski negatīvi ietekmē 

sabiedrību, meža izstrādājumu ražošanu un citus 
pakalpojumus, meža ekosistēmu un ļaudis, ko 
skar mežizstrāde

Risks uzskatāms par zemu Risks uzskatāms par noteiktu 



Riska novērtējumi - kokmateriāli



Likumības pārbaužu sistēma 



1. Kvalitātes vadība



1. Kvalitātes vadība

Iepirkuma krātuvē atrodama plaša informācija, kā izveidojama 
likumības pārbaužu sistēma (LPS)

NEPCon LPS ir ietvertas vairākas veidnes, kuras var izmantot, lai 
nodrošinātu, ka sistēmas un procedūras tiek izstrādātas un 
īstenotas efektīvi. 

Resursu krātuvē iespējams lejupielādēt palīglīdzekļus un veidnes, 
kas nepieciešami uzņēmuma likumības pārbaužu sistēmas izveidei.  



1. Kvalitātes vadība

• NEPCon likumības pārbaužu 
sistēmu visā pilnībā iespējams 
lejupielādēt resursu krātuvē

• http://beta.nepcon.org/sourcing
hub/info/what-due-diligence

http://beta.nepcon.org/sourcinghub/info/what-due-diligence


1. Kvalitātes vadība



2. Informācijas kopojums



Informējiet piegādātāju 
par likumības pārbaužu 
prasībām un pieprasiet 
viņiem informāciju par 

piegādes ķēdēm 
(DD-06)

2. Informācijas kopojums



• Lai paziņotu piegādātājiem par 
nepieciešamo informāciju

• Lai pieprasītu informāciju par 
piegādes ķēdēm

• Piekrišanas veidne, kas 
nodrošina pieeju pierādījumiem, 
atļauj veikt pārbaudes un 
materiālu testēšanu

Piegādātāju informācijas vēstule (DD-06)

2. Informācijas kopojums



Informējiet piegādātāju 
par likumības pārbaužu 
prasībām un pieprasiet 
viņiem informācijas par 

piegādes ķēdēm 
(DD-06)

Dokumentējiet
informāciju par 
piegādes ķēdēm

(DD-04)

2. Informācijas kopojums



• Excel pamatdokuments

• Sistēmiskai informācijas dokumentēšanai par visiem piegādātājiem un 
piegādes ķēdēm

• Ļauj atklāt informācijas trūkumu

• Secinājumi par risku, kas saistīts ar dokumentiem

Piegādātāju pārvaldības veidne (DD-04)

2. Informācijas kopojums



Informējiet piegādātāju 
par likumības pārbaužu 
prasībām un pieprasiet 
viņiem informācijas par 

piegādes ķēdēm 
(DD-06)

Pieprasiet 
konkrētajam 

piegādātājam visu 
trūkstošo informāciju 

(DD-05)

Analizējiet 
informāciju un 
konstatējiet 
trūkumus

Dokumentējiet
informāciju par 
piegādes ķēdēm

(DD-04)

2. Informācijas kopojums



• Iegūstiet trūkstošo informāciju no attiecīgā piegādātāja

• Sniedz piegādātājam pārskatu par esošo informāciju un palīdz noskaidrot, 
kur tās trūkst

• Piegādātājs aizpilda tabulu un sniedz trūkstošo informāciju un ar to 
saistītos pierādījumus

Piegādes ķēdes informācijas veidne (DD-05)

2. Informācijas kopojums



Informējiet piegādātāju 
par likumības pārbaužu 
prasībām un pieprasiet 
viņiem informācijas par 

piegādes ķēdēm 
(DD-06)

Ja nepieciešams, 
kartējiet piegādes 

ķēdes (DD-07) 

Pieprasiet 
konkrētajam 

piegādātājam visu 
trūkstošo informāciju 

(DD-05)

Analizējiet 
informāciju un 
konstatējiet 
trūkumus

Analizējiet 
informāciju un 
konstatējiet 
trūkumus

Dokumentējiet
informāciju par 
piegādes ķēdēm

(DD-04)

2. Informācijas kopojums



• Ja nepieciešams, kartējiet piegādes ķēdes līdz materiālu avotam

• Iespējams ievadīt informāciju par visiem piegādātājiem augšup piegādes 
ķēdē

• Tostarp nosaukumu, adresi, uzņēmuma veidu un ziņas par sertifikāciju 

Piegādes ķēžu kartēšanas palīglīdzeklis (DD-07)

2. Informācijas kopojums



Informējiet piegādātāju 
par likumības pārbaužu 
prasībām un pieprasiet 
viņiem informācijas par 

piegādes ķēdēm 
(DD-06)

Ja nepieciešams, 
kartējiet piegādes 

ķēdes (DD-07) 

Pieprasiet 
konkrētajam 

piegādātājam visu 
trūkstošo informāciju 

(DD-05)

Analizējiet 
informāciju un 
konstatējiet 
trūkumus

Analizējiet 
informāciju un 
konstatējiet 
trūkumus

Analizējiet 
informāciju un 
konstatējiet 
trūkumus

Dokumentējiet
informāciju par 
piegādes ķēdēm

(DD-04)

2. Informācijas kopojums



2. Informācijas kopojums



2. Informācijas kopojums



Informācijas kopojuma cilnē (1) atrodams skaidrs valstī pieejamo 
avotu uzskaitījums

2. Informācijas kopojums



Ko nozīmē „avotu veids“?

• Dažādiem mežiem kādā valstī var piemist dažāda veida
nelikumības risks atšķirīgā mērā. 

• Gadījumos, kad dažādiem avotu veidiem piemīt atšķirīgs 
risks, tas norādīts šajā cilnē. 

• Meža iezīmes, kas ņemtas vērā, to nosakot:

✓Meža veids

✓Apvidus

✓Juridiskais statuss

✓Īpašumtiesības

✓Pārvaldības veids

2. Informācijas kopojums



2. Informācijas kopojums

...pārskats par svarīgākajiem 
dokumentiem attiecīgajā valstī



…iespējams lejupielādēt  Dokumentācijas  vadlīnijas un uzzināt vairāk



3. Riska novērtējums



2. Riska novērtējums

• Iepriekšējā solī tika iegūta informācija par uzņēmuma piegādes 
ķēdēm. 

• Tagad iespējams novērtēt risku, kas piemīt dažādiem 
izstrādājumiem.



2. Riska novērtējums

Riska novērtējuma cilnē (2) atrodama informāciju par riska veidiem, kas 
konstatēti valsts mērogā. Attiecībā uz ES KR tie sadalīti piecās
likumdošanas jomās.









2. Riska novērtējums

Papildu līdzekļi, kas var palīdzēt riska vērtēšanā

• Likumības pārbaužu vadlīniju DD-01 2. pielikumā aprakstīts riska apzināšanas process.

• DD-08 Riska apzināšanas kontrolsaraksta veidne kalpo kā veidne riska apzināšanai 

konkrētā piegādes ķēdē.

• Dokumentējiet secinājumus par risku Piegādātāju pārvaldības veidnē DD-04, gūstot 

pārskatu par risku visās piegādes ķēdēs.

• Piegādes ķēžu kartēšanas palīglīdzeklis DD-07 paredzēts detalizētai piegādes ķēdes 

informācijas dokumentēšanai.

• Likumības pārbaužu vadlīniju DD-01 3. pielikums sniedz norādījumus riska vērtējumam

• Sertifikācijas sistēmu novērtēšanas dokumentēšanai izmantojams Sertifikācijas sistēmu 

novērtēšanas kontrolsaraksts DD-13.



4. Riska mazināšana



4. Riska mazināšana

Riska mazināšanas cilnē (3) iespējams lejupielādēt piegādes ķēžu 
kartēšanas palīglīdzekli un attiecīgās valsts riska mazināšanas 
vadlīnijas visā pilnībā



4. Riska mazināšana



4. Riska mazināšana



Pārskats 
par valsti

Riska 
novērtējum

s

Riska 
mazināšan

as 
vadlīnijas

Dokument
ācijas

kontrolsar
aksts

Attiecināmu 
tiesību aktu 

saraksts 

Ķīna, Hondurasa, Libērija 
Patlaban 
pieejams 

Patlaban 
pieejams 

Patlaban 
pieejams 

Patlaban 
pieejams 

Patlaban 
pieejams 

Gana un Kongo DR
Patlaban 
pieejams 

Patlaban 
pieejams 

Patlaban 
pieejams 

Patlaban 
pieejams 

Vēl 57 valstis 
Patlaban 
pieejams 

Patlaban 
pieejams 

Drīzumā
gaidāms

Drīzumā 
gaidāms



Valdodu versijas

Kods Nosaukums

F
ra

n
č
u

V
ā
c
u

S
p
ā
ņ
u

P
o
rt

u
g
ā
ļu

Ig
a
u
ņ
u

L
a
tv

ie
š
u

L
ie

tu
v
ie

š
u

R
u
m

ā
ņ
u

U
n
g
ā
ru

P
o
ļu

Ķ
īn

ie
š
u

K
ri

e
v
u

V
je

tn
a
m

ie
š
u

DD-01 Likumības pārbaužu vadlīnijas √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

DD-02 Likumības pārbaužu procedūras veidne

DD-03 Atbildīgas iegādes politikas veidne

DD-04 Piegādātāju pārvaldības veidne

DD-05 Piegādātāju informācijas veidne √ √ √ √ √ √

DD-06 Piegādātāju informācijas vēstule √ √ √ √ √ √

DD-07 Piegādes ķēžu kartēšanas palīglīdzeklis

DD-08 Riska apzināšanas kontrolsaraksta veidne

DD-09 Riska vērtējuma vadlīnijas



Valdodu versijas

Kods Nosaukums

F
ra

n
č
u

V
ā
c
u

S
p
ā
ņ
u

P
o
rt

u
g
ā
ļu

Ig
a
u
ņ
u

L
a
tv

ie
š
u

L
ie

tu
v
ie

š
u

R
u
m

ā
ņ
u

U
n
g
ā
ru

P
o
ļu

Ķ
īn

ie
š
u

K
ri

e
v
u

V
je

tn
a
m

ie
š
u

DD-10 Riska novērtējuma veidne

DD-11 Likumības pārbaužu vadlīnijas MU √ √ √ √ √ √ √

DD-12 Likumības pārbaužu procedūras veidne MU √ √ √ √ √ √ √

DD-13 Sertifikācijas sistēmu novērtēšanas veidne

DD-14 Paziņojums par izstrādājumiem

NAV Informācijas lapiņa piegādātājiem

NAV Informācijas lapiņa pircējiem

NAV Raksts par kokmateriālu testēšanu √

NAV Raksts par viltotiem dokumentiem



Citas vadlīnijas

https://www.nepcon.org/projects/support-EUTR
https://www.illegal-logging.info/sites/files/chlogging/TimberTestingTechniquesNEPCon.pdf


NEPCon Sourcing Hub is funded by UK Aid from the UK government , the LIFE programme of the European Union and DANIDA, Ministry of Foreign Affairs of Denmark. 
Donors are not responsible for any claims or views presented in this material. The European Commission support for the production of this publication does not 
constitute endorsement of the contents which reflect the views only of the authors, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of 
the information contained therein. The views expressed do not necessarily reflect the UK government’s or DANIDA’s official policies.

NEPCon Sourcing Hub was developed

in partnership with the Forest Stewardship Council 

With support from

The End


